
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 347/2023

Determ. n. 299 del 13/03/2023

Oggetto: [701] STRADA PROVINCIALE N. 586R DI VAL D'AVETO. LAVORI URGENTI PER LA 
PROTEZIONE DELLA STRADA AL KM 9+500 DAI FENOMENI EROSIVI DEL RIO GRANDE E 
STABILIZZAZIONE DEL CEDIMENTO DI VALLE IN LOCALITA' SANGUINETO. IMPORTO 
COMPLESSIVO DEL PROGETTO: EURO 150.000,00. C.U.P.: D67H21000110001. C.I.G.: 
899170802E. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA 
CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
PREMESSO  che con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 17 del 30 luglio 2021, come 
integrato con Decreto del Presidente della Provincia di Piacenza n. 16 del 6 maggio2022, al sottoscritto è 
stato conferito l'incarico di direzione del Servizio "Viabilità e programmazione dei lavori pubblici",  con le  
relative funzioni, derivanti dall'Organigramma funzionale, e le connesse responsabilità;

DATO  ATTO altresì che con Determinazione Dirigenziale n. 1588 del 15 dicembre 2021 è stata disposta 
l’aggiudicazione dei lavori alla VE.I.CO.PAL. S.r.l. avente sede in Strada Ritorta, 36/A - Vigatto, 43124 Parma, 
C.F. e P. I.V.A. 01760800340 (Contratto n. 35259 del 24 dicembre 2021, registrato a Piacenza il 24 dicembre 
2021 al n. 216) per un importo di  114.551,90, oltre ad  4.858,75 per oneri per la sicurezza, per un totale€ €  
di  119.410,65 oltre IVA 22%€

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 70 del 23 gennaio 2023 di approvazione delle maggiorazioni 

Determ. n. 299 del 13/03/2023 pag. 1/4



da riconoscere alla ditta “VE.I.CO.PAL. S.r.l.”,  ai sensi del D.L. 17 maggio 2022, n. 50 per le lavorazioni  
eseguite  dal  1°  gennaio  2022  e  comprese  nello  stato  d’avanzamento  n.  1  dei  lavori  per  un  importo  
complessivo  di   41.247,49,  di  cui   3.827,65  a  carico  del  quadro  economico,  con  la  seguente  sua€ €  
rideterminazione: 

LAVORI
A.1 Importo netto lavori 114.551,90
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.858,75

TOTALE A 119.410,65
B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 26.270,34
B.2 Acquisizione aree 456,71
B.3 Imprevisti (I.V.A. compresa) 4,65
B.4 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00
B.7 Maggiorazione D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (2° semestre 2022) 3.827,65

TOTALE B 30.589,35

IMPORTO COMPLESSIVO 150.000,00
CONSIDERATO che i lavori sono stati ultimati in data 9 dicembre 2022 e che il Direttore dei lavori, Dott. 
Ing. Andrea Reggi, ha redatto gli atti di contabilità finale;

VISTI  i documenti amministrativi e contabili per l’accertamento dei lavori predisposti dal Direttore dei lavori 
e, in particolare, il conto finale ed il certificato di regolare esecuzione;

CONSIDERATO  che, tenuto conto della natura e dell’importo dei lavori, a norma dell’art. 102 – comma 2 
del D.Lgs. n. 50/2016, il certificato di regolare esecuzione è sostitutivo del certificato di collaudo;

ATTESO che il registro di contabilità e il predetto certificato sono stati regolarmente firmati dall’appaltatore,  
senza eccezioni e riserve;

DATO ATTO che con attestazione n. 41 del 30 gennaio 2023 il Comune di Cortebrugnatella ha comunicato 
di aver affisso all'Albo Pretorio l'avviso ai creditori previsto dall'articolo 218 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207, 
per un periodo di 15 giorni, dichiarando che non sono state presentate opposizioni o domande;

RITENUTO di dover procedere all’approvazione del Certificato di regolare esecuzione e dello stato finale dei 
lavori, dai quali risulta un importo complessivo dei lavori eseguiti pari a  87.227,73 oltre I.V.A.;€

CONSTATATO  che alla Ditta affidataria dei lavori  è stata corrisposta l’anticipazione e n. 1 certificati  di 
pagamento per  un totale  di   84.989,73, per  cui  a favore della  stessa risulta  un credito  residuo di  € € 
2.238,00, oltre ad  492,36 per I.V.A. 22%, per un totale di  2.730,36;€ €

DATO ATTO che, a seguito di quanto sopra enunciato, occorre rilevare un’economia di  39.724,52€  rispetto 
al quadro economico approvato, rideterminandolo come segue: 

QE APPROVATO STATO FINALE ECONOMIE
LAVORI

A.1 Importo netto lavori 114.551,90 83.455,59 31.096,31
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.858,75 3.772,14 1.086,61

TOTALE A 119.410,65 87.227,73 32.182,92
B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 26.270,34 19.190,10 7.080,24
B.2 Acquisizione aree 456,71 0,00 456,71
B.3 Imprevisti (I.V.A. compresa) 4,65 0,00 4,65
B.4 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30,00 30,00 0,00
B.7 Maggiorazione D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (2° 

semestre 2022) 3.827,65 3.827,65 0,00

TOTALE B 30.589,35 23.047,75 7.541,60

IMPORTO COMPLESSIVO 150.000,00 110.275,48 39.724,52

Determ. n. 299 del 13/03/2023 pag. 2/4



DATO ATTO che la spesa complessiva occorrente per la realizzazione dell'intervento in oggetto è a valere 
dell’impegno n. 765 al Capitolo n. 8897 del vigente PEG, denominato “INTERVENTI URGENTI D’EMERGENZA 
(AGENZIA PROTEZIONE CIVILE) PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI - ANNUALITÀ 2020 E 2021 ART 2  
COMMA 1 DPCM 27 FEBBRAIO 2019 *2897*”,  reimputato con esigibilità 2023 per un importo pari a € 
42.454,88, in coerenza con la ricognizione residui approvata;

PRECISATO che la somma corrispondente di  150.000,00 in entrata è stata interamente accertata al€  
Capitolo n. 2897 denominato “DA REGIONE ER - AGENZIA PROTEZIONE CIVILE OCDPC 503 533 558 DEL  
2018 PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI - ANNUALITÀ 2020 E 2021, ART 2 COMMA 1 DPCM 27 FEBBRAIO  
2019 *8897*” (acc. n. 2021/564), reimputato con esigibilità 2023 per un importo pari a  42.454,88, e che€  
pertanto occorre mandare in economia la corrispondente quota di  39.724,52;€

DATO  ATTO che il  DURC (Documento Unico di  Regolarità  Contributiva) della  Ditta  “VE.I.CO.PAL. S.r.l.”  
consultabile online dai siti preposti al suo rilascio, risulta valido e attesta posizioni contributive e assicurative 
regolari;

DATO  ATTO, infine di aver acquisito il visto del responsabile del cap. di spesa 8082, Dott. Ing. Andrea  
Reggi;

VISTI, nei testi attualmente vigenti: 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 
 Il D.Lgs. n. 50/2016; 
 il D.P.R. n. 207/2010; 
 la Legge n. 56/2014; 
 la Legge n. 120/2020; 
 la Legge n. 108/2021; 
 i regolamenti della Provincia di Piacenza;

D I S P O N E
per quanto indicato in narrativa

1) di  approvare il  certificato di regolare esecuzione (depositato agli atti) rilasciato dal Direttore dei 
lavori, Dott. Ing. Andrea Reggi, relativamente al progetto denominato “STRADA PROVINCIALE N.  
586R DI VAL D'AVETO. LAVORI URGENTI PER LA PROTEZIONE DELLA STRADA AL KM 9+500 DAI  
FENOMENI  EROSIVI  DEL  RIO  GRANDE  E  STABILIZZAZIONE  DEL  CEDIMENTO  DI  VALLE  IN  
LOCALITA' SANGUINETO”, importo complessivo  150.000,00. C.U.P.:  D67H21000110001. C.I.G.:€  
899170802E;

2) di approvare lo stato finale di detti lavori nelle risultanze (I.V.A. esclusa) riportate di seguito:

Importo dei lavori eseguiti € 87.227,73

Importo degli acconti corrisposti € 84.989,73

Credito a favore dell’impresa € 2.238,00

3) di approvare il quadro economico finale dei lavori nelle seguenti risultanze:

QE APPROVATO STATO FINALE ECONOMIE
LAVORI

A.1 Importo netto lavori 114.551,90 83.455,59 31.096,31
A.2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 4.858,75 3.772,14 1.086,61

TOTALE A 119.410,65 87.227,73 32.182,92
B SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di “A”) 26.270,34 19.190,10 7.080,24
B.2 Acquisizione aree 456,71 0 456,71
B.3 Imprevisti (I.V.A. compresa) 4,65 0 4,65

Determ. n. 299 del 13/03/2023 pag. 3/4



B.4 Contributo Autorità Nazionale Anticorruzione 30 30 0
B.7 Maggiorazione D.L. 17 maggio 2022, n. 50 (2° semestre 

2022)
3.827,65 3.827,65 0

TOTALE B 30.589,35 23.047,75 7.541,60

IMPORTO COMPLESSIVO 150.000,00 110.275,48 39.724,52

4) di  dare  atto che il credito da liquidare all’Impresa “VE.I.CO.PAL. S.r.l.” a saldo dei lavori eseguiti, 
ammonta a  2.238,00, oltre ad  492,36 per I.V.A. 22%, per un totale di  2.730,36;€ € €

5) di  dare  atto che la spesa complessiva di  2.730,36 è a valere dell'impegno n. 765 assunto a€  
carico del Capitolo n. 8897 denominato: “INTERVENTI URGENTI D'EMERGENZA DI CUI DECRETO 40  
/2020(AGENZIA PROTEZIONE CIVILE) PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI - ANNUALITÀ 2020 ART  
2 COMMA 1 DPCM 27 FEBBRAIO 2019 *2897*”, reimputato con esigibilità 2023 per un importo pari 
a  42.454,88, in coerenza con la ricognizione residui approvata;€

6) di  dare  atto  di aver acquisito il  visto del responsabile del Capitolo di spesa n. 8897 Dott. Ing.  
Andrea Reggi;

7) di  accertare un’economia  complessiva,  rispetto  al  quadro  economico  approvato,  pari  a  € 
39.724,52;

8) di  dare  atto che l’intervento è finanziato  al  Capitolo  n.  2897 denominato “DA REGIONE ER -  
AGENZIA PROTEZIONE CIVILE OCDPC 503 533 558 DEL 2018 PIANO DEGLI INTERVENTI URGENTI  
- ANNUALITÀ 2020 E 2021, ART 2 COMMA 1 DPCM 27 FEBBRAIO 2019 *8897*” (accertamento n. 
564 di  150.000,00)  € reimputato con esigibilità 2023 per un importo pari a  42.454,88, e che€  
pertanto occorre mandare in economia la corrispondente quota di  39.724,52€ ; 

9) di autorizzare il competente Ufficio di Staff "Personale e Affari Generali, Contratti" allo svincolo di 
tutte le garanzie fideiussorie prestate dalla ditta affidataria a favore della Provincia;

10) di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal 
Bilancio di Previsione e dal DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023-2025 vigenti, approvati 
dal Consiglio Provinciale con Deliberazioni n. 47 (nota di aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di 
previsione) del 21/12/2022, nonché ai contenuti del vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle  
Performance 2023-2025, approvato con Provvedimento della Presidente della Provincia n. 160 del 
28/12/2022.

rp

Sottoscritta dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE) 

con f irma digitale

Determ. n. 299 del 13/03/2023 pag. 4/4



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubbl ici

Visto Responsabile del Capitolo

Sulla proposta n. 347/2023 del Servizio Viabilità e programmazione dei lavori pubblici ad 
oggetto: [701] STRADA PROVINCIALE N. 586R DI VAL D'AVETO. LAVORI URGENTI PER 
LA PROTEZIONE DELLA STRADA AL KM 9+500 DAI FENOMENI EROSIVI DEL RIO GRANDE 
E STABILIZZAZIONE DEL CEDIMENTO DI VALLE IN LOCALITA' SANGUINETO. IMPORTO 
COMPLESSIVO  DEL  PROGETTO:  EURO 150.000,00.  C.U.P.:  D67H21000110001.  C.I.G.: 
899170802E.  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA 
CONTABILITÀ  FINALE  DEI  LAVORI  si  esprime  il  visto  in  qualità  di  Responsabile  del 
Capitolo di spesa n. 8897.

Piacenza li, 13/03/2023 

Sottoscritto dal Funzionario
(REGGI ANDREA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 299 del 13/03/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Proposta n° 347/2023

Oggetto:  [701] STRADA PROVINCIALE N. 586R DI VAL D'AVETO. LAVORI URGENTI PER LA PROTEZIONE 
DELLA STRADA AL KM 9+500 DAI FENOMENI EROSIVI DEL RIO GRANDE E STABILIZZAZIONE 
DEL CEDIMENTO DI VALLE IN LOCALITA' SANGUINETO. IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO: EURO 150.000,00. C.U.P.: D67H21000110001. C.I.G.: 899170802E. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI. 

SF LAVORI IMP. 2023/765 SUB 1 - EURO 2.730,36
TOT ECONOMIA EURO 39.724,53 ( DI CUI UN CENTESIMO SU RESIDUI IN SPESA -IMP. 2022/765/4 ED 
ENTRATA ACC. 2022/564)
REFUSO CAP. SPESA 8082 IN PREMESSA- LEGGASI CAP. 8897 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 14/03/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 299 del 13/03/2023

 Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:  [701] STRADA PROVINCIALE N. 586R DI VAL D'AVETO. LAVORI URGENTI PER LA PROTEZIONE 
DELLA STRADA AL KM 9+500 DAI FENOMENI EROSIVI DEL RIO GRANDE E STABILIZZAZIONE 
DEL CEDIMENTO DI VALLE IN LOCALITA' SANGUINETO. IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO: EURO 150.000,00. C.U.P.: D67H21000110001. C.I.G.: 899170802E. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 15/03/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Attestazione di Pubblicazione

Determina N. 299 del 13/03/2023

Servizio Viabil ità e programmazione dei lavori pubblici

Oggetto:   [701] STRADA PROVINCIALE N. 586R DI VAL D'AVETO. LAVORI URGENTI PER LA PROTEZIONE 
DELLA STRADA AL KM 9+500 DAI FENOMENI EROSIVI DEL RIO GRANDE E STABILIZZAZIONE 
DEL CEDIMENTO DI VALLE IN LOCALITA' SANGUINETO. IMPORTO COMPLESSIVO DEL 
PROGETTO: EURO 150.000,00. C.U.P.: D67H21000110001. C.I.G.: 899170802E. APPROVAZIONE 
DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E DELLA CONTABILITÀ FINALE DEI LAVORI. 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per 15gg. Consecutivi, dal 
15/03/2023 al 30/03/2023 

Piacenza li, 31/03/2023

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA) 
con firma digitale


